5

                                                                                                                 Дело № 05-0821/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата					                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Егорова В.М., защитника – адвоката Манакова К.В., инспектора ОНД по г. Симферополю УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым  Сергеева Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного и  паспортные данные телефон,
установил:
директор наименование организации Егоров В.М. не выполнил мероприятия по подготовке к защите населения, материальных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Егоров В.М. с нарушением не согласился, вину не признал. Пояснил, что возглавляемое им предприятие занимается добычей полезных ископаемых, количество сотрудников составляет 35 человек.
Защитник – адвокат Манаков К.В. ходатайствовал о прекращении производства по делу на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Ссылался на то, что в военное время наименование организации прекращает свою деятельность, в связи с чем  на основании ч.4 ст. 11 Закона Республики Крым «О гражданской обороне Республики Крым» от 30 октября 2017 года № 425-ЗРК/2017 освобождено от разработки годового плана гражданской обороны, которым в свою очередь определяется объем, организация, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по проведению гражданской обороны.
Полагал, что требования Постановления Правительства РФ от 14 ноября 2008 года                     № 687 применимы в отношении муниципальных организаций и образований, к которым ПКО адрес не относится, сведения о его включении в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне местного уровня, отсутствуют, а требования абз. 5 п. 4 Постановления Правительства РФ от 26 ноября 2007 года № 804 отсылают к положению МЧС об организации и ведении гражданской обороны, которое в отношении организаций, не относящихся к государственным и муниципальным, не разрабатывалось.
По мнению защитника, мероприятия в виде разработки программ курсового обучения в области гражданской обороны, организации и проведении вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы не могут быть выполнены наименование организации ввиду отсутствия у него лицензии на осуществление образовательной деятельности. При этом, у руководителя наименование организации Егорова В.М. и инженера по охране труда Бахлицкого, выполняющих задачи в области гражданской обороны, имеются удостоверения о повышении квалификации в данной сфере. Поскольку таких уполномоченных лиц в организации двое, то штатное расписание не разрабатывалось. Также, после вступления в силу приказа МЧС от дата № 874 наименование организации не принимало новых работников, с которыми требовалось проведение такого инструктажа. Указывал, что Инструкцией, утвержденной приказом МЧС от дата № 565 не определены сроки и периодичность тренировок по гражданской обороне.
Инспектор ОНД по г. Симферополю УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым Сергеев Е.В. полагал обоснованным составление протокола об административном правонарушении в отношении директора наименование организации Егорова В.М. Ссылался на отсутствие необходимости в составлении плана гражданской обороны, поскольку наименование организации не категорировано, однако отсутствие плана не освобождает от необходимости выполнения мероприятий, перечисленных в акте проверки и протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Егорова В.М., его защитника – адвоката Манакова К.В., инспектора ОНД по                       г. Симферополю УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым Сергеева Е.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п.1 ст. 9 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ, организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны.
В соответствии с п.п. 4, 7, 21 «Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года                   № 804:
- порядок подготовки к ведению гражданской обороны в организации утверждается руководителем этой организации в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в организации, разрабатываемым и утверждаемым Министерством;
- основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с подготовкой населения в области гражданской обороны, являются в том числе планирование и осуществление обучения населения в области гражданской обороны;
- основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, являются подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне.
Согласно п.п. «г» п.5 «Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», утвержденного Постановлением Правительства ФФ от 02 ноября 2000 года № 841, в целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны организации:
- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;
- осуществляют курсовое обучение работников организаций в области гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;
-  создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;
- разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;
- организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы (абзац введен Постановлением Правительства РФ от дата N 470);
- планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.
В соответствии с п.п.2, 6 Постановления Правительства РФ «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» от 10 июля 1999 года № 782:
- структурные подразделения (работники) по гражданской обороне создаются (назначаются) в организациях независимо от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организациях;
- организации осуществляют укомплектование структурных подразделений (назначение работников) по гражданской обороне, разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание.
Порядок подготовки и проведения в федеральных органах исполнительной власти, государственных корпорациях, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления и организациях командно-штабных, тактико-специальных и специальных учений, штабных и объектовых тренировок определен Инструкцией, утвержденной приказом МЧС России от дата № 565.
В нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов проведенной проверкой             наименование организации установлено: отсутствие положения об организации и ведении гражданской обороны; отсутствие разработки программ курсового обучения в области гражданской обороны; отсутствие документов, подтверждающих проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы в соответствии с разработанной программой; отсутствие распорядительного документа о создании (назначении) структурного подразделения (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, отсутствие документов о функциональных обязанностях, штатного расписания структурного подразделения (работников) контролируемого лица, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны; не проведение объектовых тренировок.
Отсутствие обязанности разработки годового плана гражданской обороны, отсутствие утвержденного МЧС России положения об организации и ведении гражданской обороны в юридических лицах такой организационно-правовой формы как наименование организации, на которые ссылается сторона защиты, не освобождает наименование организации от обязанности выполнения перечисленных мероприятий.
Курсовое обучение, тренировки и инструктаж в области гражданской обороны сотрудников наименование организации не могут быть отнесены к образовательной деятельности в понимании Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ.
Вопреки доводам стороны защиты Инструкцией, утвержденной приказом МЧС России от дата № 565, виды, темы, продолжительность и периодичность учений и тренировок определяются руководителями организаций с учетом задач, решаемых в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также настоящей Инструкции.
Согласно ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата №12 (л.д. 9-12), акт выездной проверки №16 от дата             (л.д. 14-18), копию запроса об истребования документов (л.д. 19-20), копию решения о проведении выездной проверки №16 от дата (л.д. 21-26), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 27-28), а также иные материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Егоров В.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.7 КоАП РФ.
Доводы стороны защиты о том, что Положение, утвержденное приказом МЧС от 14 ноября 2008 года № 687, не применимо в отношении наименование организации, являются аргументированными, поскольку согласно п.1 данного Положения им определяются организация и основные направления подготовки к ведению и ведение гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в муниципальных образованиях и организациях. Согласно сведений ЕГРЮЛ, наименование организации к таковым не относится.
Таким образом, нарушение требований «Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», утвержденного приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687, подлежит исключению из объективной стороны вмененного Егорову В.М. административного правонарушения.
Также, судом исключается нарушение Егоровым В.М. пункта 11 «Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года  № 804, поскольку в представленных материалах отсутствует подтверждение отнесение наименование организации к вероятной цели при использовании современных средств поражения, а территории  - к группе по гражданской обороне.
Изложенное не влияет на наличие в действиях Егорова В.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.7 КоАП РФ ввиду установления несоблюдения ряда требований иных нормативно-правовых актов.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, сведения о привлечении которого к административной ответственности за правонарушение такого рода отсутствуют, а также отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Допущенное Егоровым В.М. административное правонарушение относится к правонарушениям в области охраны общественной безопасности, создает угрозу причинения вреда жизни и здоровья неограниченного круга лиц, в связи с чем, с учетом потенциальной опасности предприятия в силу его рода деятельности, количества сотрудников, основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.
Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа – Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010007140, УИН 0410760300095008212220192.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 9 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через судебный участка № 9 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья	       		                                                                            И.Е. Оникий